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è comprensivo dell’IVA assolta dall’editore ai sensi
e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 74
del D.P.R. 26/10/1972, n. 633 e del D.M. 29/12/1989
e successive modificazioni e integrazioni.

Egregio Abbonato,
ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 27
aprile 2016, “relativo alla protezione delle persone fisiche
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla li-
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Direttiva Servizi pagamento: chiarimenti

Importanti chiarimenti in relazione all’applicazione della direttiva sui servizi di pagamento

2015/2366/UE (altresı̀ nota come PSD 2 - Payment Services Directive) da parte delle pub-

bliche amministrazioni, recepita all’interno dell’ordinamento italiano con il D.Lgs. n. 218/

2017:

– tempi di esecuzione

– conti on-line

– Sepa Direct Debit: rimborso incondizionato

– ripartizione delle spese.

Fattura elettronica: pre-registrazione e QR-Code

Sono disponibili on-line i servizi per la generazione del QR-Code e dell’indirizzo telematico

sul quale ricevere le fatture elettroniche. L’Agenzia ha realizzato i servizi in collaborazione

con Sogei. Per l’accesso, all’interno del portale dedicato ‘‘Fatture e corrispettivi’’, è neces-

sario avere le credenziali SPID, CNS (Carta nazionale dei servizi), Entratel o Fisconline. Il

servizio di generazione del codice QR è disponibile anche all’interno del cassetto fiscale.

5 per mille: online gli elenchi dei tardivi

Sono disponibili, in due distinti elenchi, i dati degli enti del volontariato e delle associa-

zioni sportive dilettantistiche che hanno presentato la domanda di iscrizione al 5 per mille

dopo il 7 maggio 2018. È infatti ancora possibile trasmettere la domanda telematica, fino

al 1º ottobre 2018, inviando entro la stessa data anche la dichiarazione sostitutiva e

versando un importo pari a 250 euro tramite il mod. F24 con codice tributo 8115.

Fatturazione elettronica: deleghe intermediari

L’Agenzia delle Entrate ha definito le regole per conferire le deleghe agli intermediari per

l’utilizzo dei servizi legati alla fatturazione elettronica. Si tratta, in particolare, dei servizi di

consultazione e acquisizione delle fatture e di registrazione dell’indirizzo telematico. La

delega può essere conferita direttamente, utilizzando le funzionalità rese disponibili a favore

degli utenti Entratel/Fisconline, oppure tramite la presentazione del modulo di delega

presso un qualsiasi Ufficio territoriale delle Entrate.

Dichiarazione IMU/TASI: specifiche tecniche

Dal 10 luglio 2018 sono utilizzabili le nuove versioni delle specifiche tecniche relative ai

moduli di controllo per la trasmissione dei dati della dichiarazione IMU/TASI per Enti

Commerciali/Persone Fisiche e IMU/TASI Enti non commerciali.

Ex frontalieri: procedura per la regolarizzazione

L’Agenzia delle Entrate ha fornito tutti i chiarimenti relativi alla procedura di regolarizzazione

alla quale possono accedere i contribuenti ex frontalieri e quelli in passato iscritti all’Ana-

grafe dei residenti all’estero che hanno ricominciato a prestare la propria attività lavorativa in

una zona di frontiera o sono tornati fiscalmente all’estero nel corso del 2017. Viene chiarito

News a cura della Redazione di e

FISCO

MEF - Ragioneria
Generale Stato, circ.
15 giugno 2018, n. 22

Agenzia delle Entrate,
comunicato
14 giugno 2018

Agenzia delle Entrate,
sito internet

Agenzia delle Entrate,
provv. 13 giugno 2018,
n. 117689

Min Finanze,
nota 13 giugno 2018

Agenzia delle Entrate,
circ. 13 giugno 2018,
n. 12/E
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che non possono accedere alla procedura coloro che hanno ricevuto la notifica di avvisi di

accertamento o atti di contestazione relativi alle attività e alle annualità oggetto di regola-

rizzazione.

Locazioni brevi: specifiche tecniche

Sono disponibili sul sito dell’Agenzia delle Entrate le specifiche tecniche per la trasmis-

sione telematica delle comunicazioni relative alle locazioni brevi stipulate nel 2017. Gli

intermediari devono infatti comunicare all’Agenzia delle Entrate i dati dei contratti di loca-

zione breve stipulati a partire dal 1º giugno 2017 per il loro tramite.

Neo residenti: codice tributo

L’Agenzia delle Entrate ha istituito il nuovo codice tributo

– NRPP - Imposta sostitutiva dell’Irpef - Nuovi residenti - art. 24-bis, comma 2, del T.U.I.R.

per consentire, ai soggetti neo residenti ad alta capacità contributiva che hanno esercitato

l’opzione per il regime agevolativo introdotto dalla legge di Bilancio 2017, di procedere con il

versamento dell’imposta sostitutiva dell’IRPEF sui redditi prodotti all’estero. Il versamento

va effettuato tramite modello F24 ELIDE. L’imposta sostitutiva è dovuta nella misura

forfettaria di 100.000 euro per ogni anno d’imposta in cui è valida l’opzione (25.000 euro

per ciascuno dei familiari).

Gasolio autotrazione: targa obbligatoria

Le cessioni di gasolio destinato ad essere usato come carburante per motori per uso

autotrazione dovranno essere documentate con l’emissione di fattura elettronica a partire

dal 1º luglio 2018. Benché la targa del veicolo non debba necessariamente essere ripor-

tata nella fattura elettronica, tale informazione deve essere comunque fornita ai fini del

riconoscimento del credito d’accisa, nell’ambito delle agevolazioni sul gasolio utilizzato nel

settore del trasporto merci.

Crisi d’impresa: crediti tributari e contributivi

L’Accademia Romana di Ragioneria ha fornito un quadro riepilogativo della disciplina

relativa al trattamento dei crediti tributari e contributivi nell’ambito delle soluzioni alla

crisi d’impresa, oggetto di modifica a seguito della riformulazione della legge fallimenta-

re. Il rinnovato istituto può essere applicato unicamente sulle procedure che sono state

avviate dal 1º gennaio 2017.

Liquidazione volontaria: estinzione delle S.r.l.

La liquidazione della società a responsabilità limitata (s.r.l.): bilancio finale di liquidazione,

tassazione del reddito, cancellazione dal Registro delle imprese e revoca della liquidazione

è l’argomento trattato dalla Fondazione Accademia Romana di Ragioneria. Nella Nota ope-

rativa sono chiarite la procedura e le fasi dello scioglimento e della liquidazione volontaria di

una società a responsabilità limitata (s.r.l), mettendo in evidenza lo schema del bilancio

finale di liquidazione, la relativa tassazione e la cancellazione della stessa dal Registro delle

imprese con la conseguente fuoriuscita dal mercato e dal mondo giuridico.

Agenzia delle Entrate,
sito internet

Agenzia delle Entrate,
ris. 11 giugno 2018,
n. 44/E

Agenzia delle dogane,
nota 7 giugno 2018

FALLIMENTO

Accademia Romana
di Ragioneria,
nota n. 8/2018

BILANCIO E SOCIETÀ

Fondazione Accademia
Romana ragioneria,
nota n. 9/2018
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Commesse pluriennali: profili contabili e fiscali

Il CNDCEC e la Fondazione Nazionale dei Commercialisti hanno pubblicato il documento di

ricerca dedicato a ‘‘Lavori in corso su ordinazione di durata ultrannuale: profili contabili e

fiscali alla luce della ‘‘nuova’’ derivazione rafforzata’’. Lo studio analizza le regole (nazionali

e internazionali) previste per la contabilizzazione dei lavori in corso su ordinazione di

durata ultrannuale, per poi concentrare l’attenzione sui riflessi sulla determinazione della

base imponibile IRES.

Artigiani, commercianti e autonomi: quadro RR

Arrivano dall’INPS le istruzioni dettagliate sulle modalità di compilazione del quadro RR,

presente nel modello Redditi 2018, dedicato all’esposizione della contribuzione dovuta, a

saldo e in acconto, da parte dei soggetti iscritti alla gestione artigiani, commercianti e

separata. Con le medesime scadenze già previste per la dichiarazione dei redditi, infatti,

vanno anche versati i contributi previdenziali dovuti oltre il minimale.

Aree di crisi complessa: proroga CIG in deroga

L’INPS recepisce le misure adottate dal Consiglio dei Ministri per la proroga della conces-

sione degli ammortizzatori sociali in deroga alle imprese che operano nelle aree di crisi

complessa. Sono da ritenere legittimi tutti quei decreti di autorizzazione adottati in conti-

nuità di decreti di concessione regionali i cui trattamenti hanno inizio nel corso dell’anno

2016 e durata con effetti nell’anno 2017.

Qualificazione indennità sostitutiva di ferie

La Fondazione Studi Consulenti del Lavoro analizza la natura dell’indennità sostitutiva

delle ferie, oggetto di qualche incertezza interpretativa nella giurisprudenza. Lo spunto

nasce dall’ultima ordinanza della Corte di Cassazione, n. 13473/ 2018, che ha stabilito

che l’indennità sostitutiva delle ferie, in quanto corrispettivo dell’attività resa in un periodo

che avrebbe dovuto essere destinato al riposo, ha carattere retributivo.

Richiesta innalzamento età pensionabile

Entrano in vigore, con la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del relativo decreto, i be-

nefici riservati ai soggetti che sono ammessi ad accedere alla pensione grazie alle misure

introdotte dalla Legge di bilancio 2018. Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali

detta infatti le istruzioni per la presentazione e la valutazione delle istanze, con il coinvol-

gimento di INPS e INL.

CNDCEC-Fondazione
Nazionale
commercialisti,
documento
14 giugno 2018

LAVORO

INPS, circ.
14 giugno 2018, n. 82

INPS, messaggio
13 giugno 2018, n. 2388

Fondazione Studi
Consulenti Lavoro,
nota 13 giugno 2018

Min. Lavoro, decreto
18 aprile 2018

(G.U. 12 giugno 2018, n.
134)
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COSTRUIAMO SPERANZA

Per contribuire, devi.compilare la scheda sul Modello 730 o Unico. firmare nel riquadro indicato come “Sostegno del volontariato e delle altre organizzazioni non lucrative di utilità sociale,
delle associazioni di promozione sociale e delle associazioni e fondazioni riconosciute...”, indicando il codice fiscale 
della Caritas Italiana

. inserire la richiesta nell’apposita busta apponendo nome, cognome e proprio codice fiscale.consegnarla al Caf, al professionista abilitato o al sostituto di imposta

80102590587

SOTTOSCRIVI?
I progetti di Caritas Italiana, con i fondi 

Firma per devolvere il 5x mille a Caritas Italiana 

Destinando la quota 5xmille della tua dichiarazione dei redditi,
puoi contribuire alle attività di Caritas Italiana. Accoglienza, sviluppo e pace 

nascono dalla condivisione delle risorse e dalla pratica della giustizia.

Caritas ci lavora, tu sottoscrivi

5x1000_BN.qxp_Caritas  22/02/18  09:55  Pagina 1
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Gli adempimenti del mese
a cura di Roberta Aiolfi e Valerio Artina - Dottori commercialisti in Bergamo

2luglio
lunedı̀

" Chiusura liti fiscali pendenti: versamento terza ed ultima rata
" Comunicazione contratti di locazione brevi conclusi l’anno precedente
" Dichiarazione integrativa Unico anni precedenti Persone fisiche
" Imposta di bollo assolta in modo virtuale
" Intermediari finanziari: comunicazione periodica all’Anagrafe tributaria
" Pagamento rateale dell’imposta comunale sulla pubblicità
" Presentazione degli elenchi Intra 12 e versamento
" Presentazione della dichiarazione IMU per l’anno 2017
" Presentazione della dichiarazione IMU/TASI enti non commerciali
" Presentazione della dichiarazione Redditi ed IRAP 2017 da parte delle società con periodo

d’imposta non coincidente con l’anno solare
" Presentazione su supporto cartaceo della dichiarazione Mod. REDDITI 2018 Persone Fisiche
" Ravvedimento dell’omesso o insufficiente versamento IMU/TASI del 2017
" Ravvedimento diritti camerali dovuti per l’anno 2017
" Ravvedimento entro 15 giorni relativo al versamento delle ritenute e dell’IVA mensile
" Ravvedimento entro 15 giorni tardivo versamento acconto IMU/TASI/TARI
" Registrazione contratti di locazione e versamento dell’imposta di registro
" Versamento a saldo dei contributi INPS artigiani e commercianti
" Versamento del contributo alla gestione separata INPS per i titolari di partita IVA
" Versamento dell’IRPEF, dell’IRAP, IVA, addizionali regionale e comunale ed imposte sosti-

tutive risultanti dalla dichiarazione per l’anno 2017 Redditi 2018 PF e SP
" Versamento del secondo acconto ai fini IRES e IRAP soggetti a cavallo
" Versamento diritti camerali
" Versamento imposta ed IVA in seguito ad adeguamento agli studi di settore per i ricavi o

compensi conseguiti nel corso del 2017
" Versamento imposta sostitutiva e IRAP risultanti dalla dichiarazione dei redditi Redditi 2017

da parte di società di persone che hanno avuto operazioni straordinarie
" Versamento imposta sostitutiva per rideterminazione valore di acquisto dei terreni edificabili

e con destinazione agricola posseduti alla data del 1º gennaio 2018
" Versamento imposta sostitutiva per rideterminazione valore partecipazioni e termine ultimo

per la redazione ed il giuramento della perizia di stima posseduti alla data del 1º gennaio 2018
" Versamento in acconto dei contributi a percentuale INPS artigiani e commercianti
" Versamento saldo e primo acconto IRES, imposta sostitutiva, IVA e IRAP risultanti dalla

dichiarazione dei redditi per l’anno 2017 (Redditi 2018 società di capitali, enti commerciali ed

enti non commerciali)
" Versamento seconda rata imposta sostitutiva per rideterminazione valore di acquisto dei

terreni edificabili e con destinazione agricola posseduti alla data del 1º gennaio 2017
" Versamento seconda rata imposta sostitutiva per rideterminazione valore partecipazioni

possedute alla data del 1º gennaio 2017
" Versamento terza ed ultima rata imposta sostitutiva per rideterminazione valore di acquisto

dei terreni edificabili e con destinazione agricola posseduti alla data del 1º gennaio 2016

" Versamento terza ed ultima rata imposta sostitutiva per rideterminazione valore partecipa-

zioni possedute alla data del 1º gennaio 2016

9luglio
lunedı̀

" 730 precompilato presentato al sostituto d’imposta

" Assistenza fiscale dei CAF o professionisti abilitati: consegna Mod. 730
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" Assistenza fiscale dei sostituti d’imposta: consegna Mod. 730

" Assistenza fiscale diretta: consegna Modd. 730 - 730/1

" Invio telematico del Mod. 730 da parte dei sostituti d’imposta, dei CAF e professionisti

abilitati

15luglio
domenica

" Annotazione separata nel registro corrispettivi

" Fatturazione differita

16luglio
lunedı̀

" Liquidazione periodica IVA per soggetti con obbligo mensile

" Rateizzazione versamento imposte da Redditi 2018 ed IRAP 2018 per soggetti titolari di

partita IVA

" Rateizzazione versamento IVA annuale

" Ravvedimento entro 90 giorni delle ritenute e dell’IVA mensile

" Ritenute sui redditi di lavoro autonomo, di dipendente e su provvigioni

" Versamento del contributo alla gestione separata INPS

" Versamento della ritenuta su proventi derivanti da O.I.C.R. effettuate nel mese precedente

" Versamento delle ritenute sui dividendi corrisposti nel trimestre solare precedente

" Versamento dell’imposta sostitutiva su plusvalenze per cessioni a titolo oneroso di parteci-

pazioni (risparmio amministrato)

" Versamento imposta di produzione e consumo

" Versamento imposta sostitutiva sui risultati della gestione patrimoniale

" Versamento imposta sulle transazioni finanziarie

" Versamento imposta unica

" Versamento ritenuta sui capitali corrisposti da imprese di assicurazione

18luglio
mercoledı̀

" Ravvedimento relativo al versamento delle ritenute e dell’IVA mensile

" Ravvedimento tardivo versamento acconto IMU/TASI/TARI 2018

20luglio
venerdı̀

" Presentazione dichiarazione IVA e versamento trimestrale IVA per i soggetti che hanno

aderito al MOSS

" Trasmissione telematica dei dati relativi alle operazioni di verificazione periodica degli appa-

recchi misuratori fiscali

23luglio
lunedı̀

" 730 precompilato presentato direttamente all’Agenzia delle Entrate o Caf o al professionista

" Assistenza fiscale dei CAF o professionisti abilitati: consegna Mod. 730

" Assistenza fiscale indiretta: consegna Modd. 730 - 730/1

" Invio telematico del Mod. 730 da parte dei CAF e professionisti abilitati

" Presentazione degli elenchi riepilogativi cessioni intracomunitarie per operatori con obbligo

mensile/trimestrale e dati statistici acquisti e cessioni

25luglio
mercoledı̀

" Presentazione degli elenchi riepilogativi cessioni intracomunitarie per operatori con obbligo

mensile/trimestrale e dati statistici acquisti e cessioni
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